农业农村部办公厅文件

农办经〔2024〕7 号

农业农村部办公厅关于严守法律政策底线红线

进一步规范农村宅基地管理与利用的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委),新疆生产建设

兵团农业农村局:

宅基地是保障农民安居乐业和农村社会稳定的重要基础,严

守相关法律政策底线红线,事关农民切身利益和农村社会稳定发

展大局。 各地要完整准确全面学习领会习近平总书记关于农村宅

基地工作的重要指示精神,进一步提高政治站位、强化责任落实,

全面加强宅基地规范管理和有序利用,更好地维护和实现农民合

法权益。 现就有关事项通知如下。

—1—

一、城里人到农村买宅基地的口子不能开

我国宪法明确,农村宅基地属于集体所有。 按照《中华人民共

和国农村集体经济组织法》规定,只有集体经济组织成员才能依法

申请取得宅基地使用权。 中央有关政策规定,严禁城镇居民到农

村购买宅基地和住房,严禁为城镇居民在农村违法建造和购买的

住房确权发证。 各地要严格贯彻执行,坚决杜绝城镇居民到农村

买地建房等违法行为,更不得擅自出政策、搞变通,以所谓的“特殊

资格权”、村民决议等变相给城镇居民包括回乡退休干部分配宅基

地建房。

二、严禁下乡利用农村宅基地建设别墅大院和私人会馆

宅基地是农村村民的基本居住保障。 《中华人民共和国土地

管理法》规定,农村村民一户只能拥有一处宅基地,其宅基地的面

积不得超过省、自治区、直辖市规定的标准。 农村村民应严格按照

批准的面积和规划要求建设住宅,不得超面积占地,不得超标准建

房。 党中央、国务院三令五申,坚决禁止下乡利用农村宅基地建设

别墅大院和私人会馆。 各地要严格用地建房审批,严格土地用途

管制,严禁各类主体打着盘活利用等名义,下乡圈占宅基地建设别

墅大院和私人会馆。

三、严禁违法违规买卖宅基地和违规搞合作建房

党的二十届三中全会通过的《中共中央关于进一步全面深化

改革、推进中国式现代化的决定》(以下简称《决定》)明确,允许农

户合法拥有的住房通过出租、入股、合作等方式盘活利用。 《中华

—2—

人民共和国民法典》规定,租赁期限不得超过二十年。 城镇居民、

社会资本等租赁农户住房居住或开展经营的,要严格遵守法律规

定,租赁期限不得超过二十年。 严禁借流转之名违法违规买卖宅

基地,严禁“明租实买”等行为。 城乡居民合作建房必须依法申

请、依规建设,不得违反宅基地管理法律政策规定,不得改变宅基

地住宅用地性质,不得搞房地产开发;宅基地使用权和房屋所有权

属于农户,合作建房人可以按照法律规定和合同约定,以租赁方式

取得相应农户住房的使用权,期限不得超过二十年。

四、不得违背农民意愿强制退出宅基地

《中华人民共和国土地管理法》规定,允许进城落户的农村村

民依法自愿有偿退出宅基地。 《决定》强调,保障进城落户农民合

法土地权益,依法维护进城落户农民宅基地使用权,探索建立自愿

有偿退出的办法。 各地在研究出台相关政策时,要坚持稳慎、切勿

刮风,要为农民长远利益着想,给进城农民留后路。 不得以各种名

义违背农民意愿强制退出宅基地和强迫农民“上楼”,不得违法收

回农户合法取得的宅基地,不得以退出宅基地作为农民进城落户

的条件。

五、扎实做好相关排查整改工作

各地要认真贯彻党的二十届三中全会精神,按照党中央、国务

院关于农村宅基地工作的决策部署,聚焦保障居住、管住乱建、盘

活闲置,以坚守宅基地法律政策底线红线为前提,着力健全制度、

强化监管,不断提升宅基地管理能力水平。 同时,对照法律和政策

—3—

规定,组织开展相关排查整改。

一是对 2021 年以来出台的宅基地有关文件进行梳理,发现违

反法律和中央政策精神的要立即纠正。

二是对 2021 年以来审批的宅基地申请人资格进行核实,特别

是对非集体经济组织成员获批宅基地的情况开展摸排,存在违法

违规问题的要严肃处理、整改到位。

三是对 2020 年深化农村宅基地制度改革试点启动以来,试点

地区开展的宅基地跨集体取得情况进行摸排,逐宗建立台账,对不

符合法律政策要求的要坚决整改。

各地排查整改情况请于 9 月 30 日前书面报我部。

联系人及电话:王海鹏,010-59193140

附件:1. 2021 年以来出台的宅基地有关文件排查整改情况表

2. 2021 年以来审批的宅基地申请人资格核查情况表

3. 农村宅基地制度改革试点地区跨集体取得宅基地农

户信息台账

农业农村部办公厅

2024 年 8 月 20 日

—4—

附
件

1

20
21
年
以
来
出
台
的
宅
基
地
有
关
文
件
排
查
整
改
情
况
表

省

（
区

、
市

）
农

业
农

村
（

农
牧

）
厅

（
局

、
委

）

时

间
：

20
24

年

月

日

序
号

文
件
名
称

发
文
时
间

发
文
主
体

排
查
结
果

整
改
情
况

示
例

关
于

进
一

步
加

强
农

村
宅

基
地

管
理

的
通

知
20

19
/9

/1
1

中
央

农
办

、
农

业
农

村
部

不
存

在
违

反
法

律
政

策
内

容
。

（
如

存
在

，
简

要
列

出
问

题
描

述
）

（
如

存
在

问
题

，
简

要
列

出
整

改
情

况
）

1 2 ...

1.
总

体
情

况
：

X
X
省
（
区
、
市
）
共
排
查
宅
基
地
有
关
文
件

X
X
份
，
存
在
问
题
文
件

X
X
份
，
已
整
改

X
X
份
。
其
中
排
查

省
级

文
件

X
X
份

，
含

地
方

性
法

规
X

X
份

、
省

级
党

委
政

府
文

件
X

X
份

、
部

门
文

件
X

X
份

；
排

查
地

市
级

文
件

X
X
份

，
含

地
方

性
法

规
X

X
份

、
地

市
级

党
委

政
府

文
件

X
X
份

、
部
门
文
件

X
X
份
；
排
查

县
级

文
件

X
X
份

，
县
级
党
委
政
府
文
件

X
X
份
、
部
门
文
件

X
X
份
。

2.
问

题
描

述
：
存
在
的
问
题
主
要
包
括

...
...

3.
整

改
情

况
：
整
改
措
施
主
要
包
括

...
...

—  5  —

附件2

2021年以来审批的宅基地申请人资格核查情况表

     省（区、市）农业农村（农牧）厅（局、委）               单位：宗

指标
按年份审批情况

合计
2021 2022 2023 2024

总宗数

一、本集体成员

1.原址翻建

2.改扩建

3.新建

二、外集体成员

1.原址翻建

2.改扩建

3.新建

三、城镇居民

1.原址翻建

2.改扩建

3.新建

—  6  —

附
件

3

农
村
宅
基
地
制
度
改
革
试
点
地
区
跨
集
体
取
得
宅
基
地
农
户
信
息
台
账

省

（
区

、
市

）

市
（

州
、

盟
）

县

（
市

、
区

）

（
一

）
农

户
基

本
信

息
（

二
）

取
得

宅
基

地
情

况
（

三
）
宅

基
地

审
批

情
况

户
主

姓
名

联
系

方
式

是
否

为
集

体
经

济
组

织
成

员
（

是
/否

）

取
得

前
是

否
拥

有
宅
基

地
（
是

/
否
）

取
得

方
式
（

申
请

/转
让
）

取
得

宅
基

地
所
在

村
（
行

政
村

）

取
得

宅
基

地
的

面
积

（
平

方
米

）

取
得

的
宅

基
地

期
限

（
**
年

/
长
期

）

取
得

费
用

（
元
）

跨
集

体
取

得
宅
基

地
的

主
要

原
因

宅
基

地
所
在

乡
镇

政
府

审
批

时
间

（
*年

*
月
*日

）

是
否

在
县
级

主
管
部

门
备

案
（

含
农

业
农

村
部

门
、

自
然

资
源
部

门
等
）

（
是

/
否
）

是
否

完
成

确
权
登

记
颁

证
（

是
/
否

）
备

注
成

员
身

份
所

在
村

（
行

政
村
）

原
宅

基
地

是
否

已
退

出
（

是
/否

）

张
三

**
**

是
*县

*镇
*村

是
是

申
请

*
县
*镇

*村
12

0
70

年
80
00

就
近

上
学

20
22

年
5月

25
日

是
是

示
例

..
.

申
请

..
.

李
四

**
**

否
无

否
转
让

*
县
*镇

*村
10

0
长

期
80
00

政
策

性
搬
迁

20
21

年
9月

10
日

是
否

示
例

..
.

转
让

..
.

备
注

：
跨

集
体

取
得

宅
基

地
的

主
要

原
因
通

常
包

括
本

村
无

新
增

宅
基

地
建

房
指

标
、

就
近

工
作

、
就

近
上

学
、

政
策

性
搬

迁
等

（
仅

供
参

考
）

，
其

他
情

况
请

注
明

。

—  7  —

　 农业农村部办公厅 2024 年 8 月 21 日印发